
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 1006 del 27/01/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/1109 del 27/01/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 705 DEL 16 MAGGIO 2016.
MODIFICA TERMINE DI CONCLUSIONE DELL'ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE
DI RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI, CAMPAGNA 2016-2017.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI
FILIERA

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 705 del
16  maggio  2016  recante  “Reg.  (UE)  1308/2014  e  Reg.  (CE)
555/2008.  Approvazione  disposizioni  applicative  della  misura
di  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti  per  la
campagna 2016-2017”;

Dato atto che la deliberazione di Giunta regionale n.
705/2016  prevede,  tra  l’altro,  al  punto  12  dell’allegato  1
che:

- le modalità di presentazione delle domande sono stabilite
da  AGREA,  secondo  modalità  e  termini  definiti  da  AGEA
coordinamento;

- ciascun Servizio territoriale, entro il 31 gennaio 2017,
effettua l’istruttoria tecnico amministrativa delle istanze
pervenute;

- i Servizi territoriali entro 7 giorni dalla conclusione
dell’istruttoria  approvano  con  specifico  atto  l’elenco
delle  domande  ammesse  secondo  l’ordine  attribuito  dal
sistema informativo di AGREA con espressa indicazione della
spesa  ammissibile,  dandone  comunicazione  contestuale  al
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera;

- il Responsabile del Servizio Organizzazioni di mercato e
sinergie di filiera, entro 15 giorni dal ricevimento degli
atti dei Servizi territoriali competenti, approva l'elenco
regionale  delle  domande  ammissibili  secondo  l’ordine
attribuito dal sistema informativo di AGREA e provvede alla
concessione del relativo contributo, dandone comunicazione
ai Servizi territoriali;

Atteso che la citata deliberazione n. 705/2016 prevede
altresì, al punto 3 del dispositivo, che il Responsabile del
Servizio  Organizzazioni  di  mercato  e  sinergie  di  filiera
provveda, con proprio atto, a disporre eventuali modifiche ai
tempi fissati per il procedimento amministrativo, in funzione
della più efficiente gestione delle procedure;

Viste le determinazioni del Direttore di AGREA:

- n. 303 del 31/05/2016 recante: “Reg. (UE) n. 1308/2013 e
Reg (CE) n. 555/2008 - ristrutturazione e riconversione
vigneti  -  approvazione  disposizioni  procedurali  relative
alla  presentazione  delle  domande  di  aiuto,  variante,
anticipo, saldo e collaudo con svincolo della fideiussione
campagna 2016/2017”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- n. 367 del 30/06/2016 recante: “Reg. (UE) n. 1308/2013 e
Reg (CE) n. 555/2008 - ristrutturazione e riconversione
vigneti  -  approvazione  disposizioni  procedurali  relative
alla  presentazione  delle  domande  di  aiuto,  variante,
anticipo, saldo e collaudo con svincolo della fideiussione
campagna 2016/2017- proroga termini di aiuto”;

Preso atto che i Servizi territoriali agricoltura caccia
e  pesca,  con  richieste  conservate  agli  atti  di  questo
Servizio,  hanno manifestato l’esigenza di una proroga della
scadenza  prevista  per  l'istruttoria  e  l'approvazione
dell'elenco delle domande ammissibili, in considerazione delle
difficoltà  operative  derivanti  dall’utilizzo  del  nuovo
programma di gestione del potenziale viticolo, nonché delle
difficoltà  connesse  alla  verifica  della  regolarità
contributiva dei richiedenti;

Ritenuto  pertanto,  al  fine  di  consentire  ai  Servizi
territoriali  di  completare  le  attività  istruttorie  ed
approvare le domande ammissibili, di modificare la tempistica
prevista  al  punto  12  dell’allegato  1  alla  deliberazione  n.
705/2016,   fissando  il  termine  per  concludere  le  attività
istruttorie al 28 febbraio 2017;

Sentita  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in
agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (AGREA)  che  si  è  espressa
favorevolmente in merito a quanto sopra;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso,  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 25 gennaio
2016 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità.  Aggiornamenti  2016-2018”,  nonché  la
determinazione  dirigenziale  n.  12096/2016  “Ampliamento
della  trasparenza  ai  sensi  dell'art  7  comma  3  D.  LGS.
33/2013, di cui alla deliberazione della Giunta regionale
25 gennaio 2016 n. 66”;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in materia di
organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modifiche;

pagina 3 di 6



- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 recante “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

Viste  altresì  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. Adeguamento
e  aggiornamento  della  Delibera  450/2007"  e  successive
modifiche; 

- n. 2185 del 21 dicembre 2015 con la quale si è provveduto,
tra l'altro, ad istituire dal 1° gennaio 2016, presso la
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca, i Servizi
Territoriali Agricoltura, caccia e pesca per ciascun ambito
provinciale a fronte delle nuove funzioni di competenza
regionale definite dagli artt. 36-43 della citata L.R. n.
13/2015;

- n. 2230 del 28 dicembre 2015 con la quale, tra l'altro, è
stata  fissata  al  1°  gennaio  2016  la  decorrenza  delle
funzioni  amministrative  oggetto  di  riordino  ai  sensi
dell'art. 68 della predetta L.R. n. 13/2005;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante ”Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante ”Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 concernente l'approvazione degli
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
Direzione Generali – Agenzie – Istituto;

Viste altresì le determinazioni del Direttore Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca:

- n. 7295 del 29 aprile 2016, avente ad oggetto “Riassetto
posizioni professional, conferimento incarichi dirigenziali
di struttura e professional e riallocazione delle posizioni
organizzative nella Direzione Generale agricoltura, caccia
e pesca”;

- n.  8383  del  25  maggio  2016  recante  “Assetti  operativi
gestionali  delle  posizioni  professional,  deleghe  di
funzioni e disposizioni organizzative in attuazione della
deliberazione  n.  2416/2008  nell'ambito  della  Direzione
Generale agricoltura, caccia e pesca”;

pagina 4 di 6



Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale
2416/2008 e s.m.i., la regolarità amministrativa del presente
atto;

D E T E R M I N A

in  applicazione  di  quanto  previsto  al  punto  3  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n. 705 del
16 maggio 2016, concernente la Misura di ristrutturazione e
riconversione dei vigneti per la campagna 2016/2017:

1) di modificare il termine del 31 gennaio 2017, entro il
quale i Servizi territoriali agricoltura, caccia e pesca
concludono  l’istruttoria  delle  istanze  pervenute,
fissandolo al 28 febbraio 2017; 

2) di trasmettere una copia del presente atto ad AG.R.E.A. ed
ai Servizi territoriali agricoltura caccia e pesca;

3) di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nonché
di assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Roberta Chiarini

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberta Chiarini, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E
SINERGIE DI FILIERA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito
all'atto con numero di proposta DPG/2017/1109

IN FEDE

Roberta Chiarini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


